A illic natum dicit, Dēi Verbi in domine habitationem declarat. Quemadmodum enim Sion, quae civitas Dei est, locus est viri in ea nati; ita ipse vir locus efficitur et receptaculum Dei Verbi in se nati, qui quasi in loco sacro et in templo, imo potius quasi in statua et receptaculo deitatis suae, in ipso habitat. Et haec necessario docet haec Scriptura, ut notum sit qua ratione alienigenæ et Tyrus et populus Aethiopum in civitate Dei facti fuerint, et filii Dei per regenerationem ibi acceptam sint effecti. Nam qua ratione tanta in cœlis gratia effusa sit, allatis iis quæ ad virum eo in loco editum, et ad Dominum item in hujusmodi viro natum pertinente, aperte declarat. Quibus omnibus subdit illud. — VERS. 7. Sicut latantium omnium habitatio
B est in te; pro quo Aquila dicit, Et canentes quasi chori omnes fontes in te; Symmachus vero, Et laudabunt quasi in tibi omnes fontes in te. His porro significari arbitror fidelium omnium, qui sancta Dei civitate donandi sunt, congregatiōnem, atque in chorūm unum reductionem. Nam cum dicatur, in te, indicari suspicor civitatis Dei locum, cuius fundamenta quidem in montibus sanctis erant, portæ vero et aditus insimmo in loco et apud nos siti sunt: in medio autem illius, quasi in chorea et concentu divino, congregati illi habitaturi esse prænuntiantur. Animadverte porro qua ratione hic psalmus, Dei generationem secundum Septuaginta Interpretum lectionem vaticinans, mysterium occultarit. Illa enim secundum Symmachum explicatio, Dominus numerabit scribens populos, Hic natus est ibi; vel secundum Aquilam, Dominus narrabit in scribendo populos, Hic natus est ibi; vel secundum Theodotionem, Dominus narrabit in scriptura populorum, Hic natus est tibi, non eadem apud LXX reperitur; sed dicitur, Domino narrabit in scriptura populorum et principum horum qui fuerunt in ea; quia, ut aībitror, interpres veram sententiam occultarunt, quod alienis gentibus, tempore Ptolemei, Scripturam interpretaturi essent, cum nondum Servator noster in mundo apparuerit. Totusque psalmus admodum ænigmatiscus et obscurus est: quippe qui fundamenta ejus dicat, ea quis sit is de quo loquitur taceat, nec indicet illum; D ac rursum montes sanctos memoret, portasque tabernaculis Jacob a Domino antelatas; itemque civitatem Dei gloriose celebratam: ad hæc vero omnia, in civitate, non Israelem, neque Judaicam gentem; sed Kahab olim meretricem, Babylonem, Tyrias, Aethiopas, alienigenasque nominet. Hiquippe omnes cur in civitate Dei nascituri esse dicantur, non aliam causam quis proferat, nisi generationem viri qui in illa natus est, et Domini item in illa nati, videlicet in viro quem jam diximus. Quapropter omnimodam communemque latitiam, choreas, cantica, laudes, divinorum sacrorumque eloquiorum fontes in fine psalmi vaticinatur. Cum autem dicit, in scriptura populorum omnia repona esse, arbitror eum tempus descriptionis gen-

num, quæ in ortu Salvatoris nostri Jesu Christi facta est, indicare: tunc enim *exit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis*⁴⁴; cum Cyrenius in Iudeam veniens censum edidit. Quod significat evangelista dicens: *Hæc descriptio prima*⁴⁵; ita ut tempus illud in hoc psalmo accurate significetur. Num forte ideo psalmus iste segregatus, longeque ab aliis qui Filiorum Core inscribuntur hoc consilio positus est, ut mysteria ibi de Christi ortu enuntiata occultarentur; ita ut ista quoque ratio et responsio afferri possit ad quæsita nostra initio sermonis proposita. Idipsum quoque dicas de LXXXVII, qui hunc sequitur, et Filiorum Core pariter inscriptus est. Quia ille Servatoris nostri mortem vaticinatur, consequenter ad hunc, qui ortum ejus prædixerat.

Kορὲ· ἐπεὶ καὶ αὐτὸς τὸν θάνατον τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν εὗτοῦ περιέχοντι.

CANT. CUM PSALMI. FILIIS CORE, IN FINEM,
PRO MAHELETH AD RESPONDENDUM. IN-
TELLECTUS ÆMAN ESDRAITÆ. LXXXVII.

VERS. 2. *Domine Deus salutis meæ, in die clavavi, et nocte coram te. Praesens quoque psalmus, ut præcedens, Filiorum Core est. Sed ille quidem Christi ortum subindicabat his verbis: Et Sioni dicetur, Vir et vir natus est in ea, et ipse firmabit eam, ut Aquila interpretatur: tempus etiam ortus prædicti viri significat in sequentibus dicens, In scribendo populos, hic natus est ibi.* Hujus porro dicti sententiam apertius extulit quinta editio, in qua dictum est, *In descriptione populorum, hic nascetur ibi.* Manifestissime quippe descriptionem memoravit, cuius tempore Salvator et Dominus noster natus est, sicut enarrat evangelista: *In diebus illis, exit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Hæc descriptio prima facta est, præside Syriæ Cyrenio*⁴⁶. Verum ille quidem psalmus ortum ejus significabat; hic vero mortem. Illud autem, *pro Maheleth, Symmachus, per chorum, interpretatus est; Aquila vero, super choream. Videturque mihi hic Christi populum et Ecclesiasticam choream adumbrari, in qua mors Servatoris nostri hymnis celebratur. Quia vero ortus ejus per hanc choream canitur, jure præcedens psalmus, qui ortum ejus vaticinabatur, hæc dixit, Et canentes sicut chori omnes fontes in te: queis declarantur Christi chori in Ecclesia canentes et hymnis mysteria ejus celebrantes. Æman vero Esdraitem, unum ex filiis Zaræ filii Juda esse aiunt, vocatumque apud Hebraeos patronymice Zaraiten: suisque filios Zaræ numero quinque, ut testificatur primus Paralipomenon liber his verbis: Filii Jeda, Phares et Zara: Filii Zaræ, Zambri, et Ætham et Æman et Chalchal et Darda, numero quinque*⁴⁷. Hos